20 Igitur intentus ^l internis et tradens temporalia oblivioni utili, nitar nimirum nodari in nobilissimo nexu dileccionis divine, que non deficiet nec unquam desinet dilectis dulcescere cum summa suavitate. Sic sublatus in celicam sonoritatem, delectacionem quam degustant degentes
25 delicate dixi demenciam quia deicit dilectores ^l suos in dolorem demoniorum quamque non temperati set tiranni tenebant et ideo sine termino trucidabuntur inter tormentantes qui ipsos temptabant.

In hac utique intencione existens suscepi solacium singulare ut *non sederem cum consilio vanitatis*^e qui in viciis volunt ^l vacillare, (89) neque laberer in leticiam ludencium qui a luto levare non laborabant. Sed potius hoc putavi in posterum profuturum quando pervenerim ad portam paradisi, ut retineam rationis rectitudinem et operer secundum illam dum habito in hoc orbe, carnalem
35 conquassans concupiscenciam et in claram ^l consurgens charitatem ac nequaquam operiat me calamitas que cunctos confundit qui in mundo manserunt sine mansuetudine et magnificencia milicie memorande. Quippe quia non cogito corrumpere nec corrumpi, eciam *cum iniqua agentibus introire non intendo, odivi utique ecclesiam malignancium et cum impiis* | *non sedebot*^f, ut non consenciam scilicet impietatibus suis, nec dolositati quam ducunt dabo defensionem, quatinus carnale conterens colloquium et

165

d. Ephés. 5, 5 e. Cf. Ps. 25, 4 f. Ps. 25, 4-5

passagère d'ici-bas. Quand bien même ils reçoivent de vains honneurs — souvent décevants d'ailleurs pour qui les recherche —, sur le plan de la vie véritable, vie de vertu et de vérité, « ils n'auront ni héritage^d » ni demeure enviable, car ils les ont troqués contre une construction éphémère.

Quant à moi, attentif au monde intérieur et délaissant les choses temporelles dans un oubli salutaire, je m'efforcerai avant tout d'être enserré dans ce nœud très noble qu'est l'amour divin, nœud sans défaillance qui étreint les bien-aimés avec une douceur sans cesse accrue et une suavité sans pareille. Ainsi perdu dans la céleste harmonie, j'ai déclaré folie la volupté que goûtent les viveurs et les raffinés, car elle précipite ses amants dans la damnation et elle est l'œuvre non des saints mais des impies. Aussi périront-ils à jamais au milieu de leurs tortionnaires qui autrefois étaient leurs tentateurs.

Persévérant toujours dans ma résolution, je reçus un singulier secours pour ne pas « m'asseoir dans l'assemblée des hommes vains^e » qui chancellent de leur plein gré dans le vice, pour ne pas m'abandonner non plus aux joyusetés de ces gais compagnons, sans force pour sortir de leur borbier. Bien au contraire, j'ai considéré l'instant béni où je parviendrai à la porte du paradis, pour garder intacte la droiture de ma raison et pour m'y conformer tant que je demeure en ce monde. La concupiscence charnelle matée, je m'élèverai jusqu'à l'amour pur. Je ne me laisserai pas engloutir à jamais dans le malheur comme ceux qui passèrent sur cette terre dépourvus de la patience et de la générosité propres aux bons serviteurs. N'ayant l'intention ni de corrompre, ni de me laisser corrompre, je n'ai pas voulu « frayer avec les fauteurs d'iniquité, j'ai tenu pour exécration l'assemblée des mauvaises gens, et je ne siégerai pas avec les impies^f ». En d'autres termes, je ne me ferai pas le complice de leurs impiétés, je ne prendrai pas leur parti quand ils commettent le mal ; mais, coupant court à tout contact impur et fuyant l'amour qui déçoit, je

dileccionem declinans [deceptoriam], ascendam in habitaculum admirabile et in altitudinem amoris ¹ eterni usquequaque inherens affluentie Auctoris, nullis mundane malicie contagiis conglutinatus.

[LII]

Ecce omnis habitator in hoc emisperio quia charitas qua Conditori complacemus est consummatio cunctorum que ordinate aguntur in Ecclesia et diversos disponit in acceptabilem ¹ unitatem, ut plures persistent in una pace qui tamen pares non sunt in perfectione. Quamobrem constat quod charitas est copulatrix charorum et nexus qui omnes, angelos bonos scilicet et homines sanctos, in eodem nectit nitore qui infallibiliter ante faciem Factoris fulgebunt sine fine, atque concordatrix litigancium ac [adunatrix] universorum qui salvacionis celestis sencient sublevamen. Per hanc profecto in cornu castitatis viciorum ventilamus vilitatem et infestacionem immundorum spirituum subicimus nobis in nomine Iesu; nam et Christi *martyres* constantes in charitate penas tam acriter pungentes ¹ spreverunt, quia per hanc *pervenerunt ad palmam*^a, et victoriam (89^v) optinuerunt ab inimicis iam in claritudine coronati.

Et quidem, quamvis sancti *per fidem vicerunt regna, operati sunt iusticiam, adepti sunt repromissiones*^b, non est tamen putandum quod sine charitate quisquam aliquid boni egerit quod ¹ Deo acceptabile sit, presertim cum Paulus perfectissimus predicator pronunciet *charitatem excellentiorem viam*, quam si non habeat, licet *omnia misteria noverit et omnem fidem et propheciam habuerit, nichil se esse*^c fatetur. Proinde perpendendum est [quod] Scriptura

Cap. LII : L O¹ O² O³ C¹ C² D H Lin U

a. Cf. *Brev. Rom.*, Comm. plurium Martyrum, Antiph. 1^a ad Laudes b. Hébr. 11, 33 c. I Cor. 12, 31 ; cf. 13, 2

prendrai mon élan vers le tabernacle incomparable et les sommets de l'amour éternel. Là, c'est l'adhésion jamais interrompue aux richesses de mon Créateur, et je suis hors d'atteinte de la contagion malsaine du monde.

[Ch. 52]

Voyez : tout homme peut être citoyen de cet empire. La charité en effet, qui nous rend agréables au Créateur, porte à sa perfection tout ce qui s'accomplit d'ordonné dans l'Église, et elle rassemble les dissemblances dans une unité sans contrainte, offrant l'union et la stabilité de la paix à beaucoup d'hommes que n'unit pas un même niveau de perfection. Alors, c'est bien évident, la charité est trait d'union entre les bien-aimés (de Dieu). Elle enlace les bons anges et les saints, enserme en un même éclat tous ceux qui resplendiront sans fin devant la Face de leur Auteur. Elle met d'accord les querelleurs et fait un seul tout de ceux que soulève l'expérience du salut céleste. Par elle assurément, la chasteté trouve une force victorieuse de la vilénie du vice. Par elle, des esprits impurs qui nous harcèlent, nous nous rendons maîtres au nom de Jésus. C'est ainsi que « les martyrs » du Christ, inébranlables dans leur charité, méprisaient tourments et tortures acharnées. Elle « les conduisit à la palme »^a, leur donna la victoire sur leurs ennemis, et à l'instant même les couronna de gloire.

Bien sûr, les saints « par la foi ont vaincu les puissants, ils ont fait œuvre de justice, ils sont entrés en possession des promesses »^b. Mais n'allons pas croire que, sans la charité, on puisse faire quelque chose de bon et d'agréable à Dieu. Paul, notamment, le héraut évangélique par excellence, montre en « la charité » une « voie qui surpasse les autres : sans elle », avoue-t-il, « même pénétrant tous les mystères, même possédant la plénitude de la foi et l'esprit de prophétie, je ne suis rien »^c. Aussi bien, pesons attentivement ce que l'Écriture dit avec force : « Le juste

30 proclamat : *Iustus ex fide vivit*^a. † Denique non dixit :
Impius ex fide vivit, quoniam quamquam plerique
peccatores habeant fidem Iesu Christi, non tamen in ipsa
vivunt qui per peccata inter mortuos deputantur, quia
fides sine operibus bonis mortua est^e : neminem nisi mediante
dilectione in vita spirituali conservare potest. Iustus autem
35 omnis † est qui *Deum et proximum diligit*^f, qui etiam *ex
fide vivit*^g.

166 Nam quomodo quilibet inter [mundanas] voluptates
positus ab hiis se abstinere satageret nisi gaudia superna
et delectabilia maiora se posse pertingere crederet et in
felici speramine per charitatem constitutus potiora quam
5 hec infima, celestia scilicet † perenniter permanenda,
[vehementer] affectaret? Itaque in hoc exilio *ex fide
vivitur*^h dum ex magnitudine fidei transitoriis eterna
preponuntur. Verum et non invigilanter opponeret aliquis,
ex hoc argumentans quod assumptum est, qualiter
exaltarentur humiliati in hoc mundo et despecti a divitibus,
10 qui sine cibariis † sufficientibus in dolore deducuntur per
magnam mendicitatem in miseriis sine mensura morantes,
quando constat quod inter homines plures sunt pauperes
qui, quamvis sciant quod voluptuosam vitam habere non
poterunt, illam [nichilominus] concupiscunt.

15 † Ergo angaria existit undique : perit dives quia delicate
se ducit in deliciis, terrenam delectacionem antepone
gaudio divini amoris; perit et pauper in merore magno,
dum et presentibus afficitur erumpnis et tamen non
[detrudit] voluntatem perverse et inordinate cupiditatis.
20 Quid enim differt inter eos a quibus † quasi (90) *ex adipe
prodiit iniquitas et transeunt in affectum cordis*ⁱ, et eos qui
exterius mendicitate et squalore operti sunt et interius

d. Rom. 1, 17 e. Jac. 2, 20 f. Cf. Matth. 22, 37-39; Le
10, 27; Mc 12, 30-31 g. Rom. 1, 17 h. Cf. Rom. 1, 17
i. Ps. 72, 7

vit de la foi^d. » Elle n'ajoute pas : « L'impie vit de la foi » car,
encore que bon nombre de pécheurs aient foi en Jésus-
Christ, ils ne vivent pas en elle, eux que leurs péchés font
compter parmi les morts ; car « la foi sans les œuvres »
bonnes « est morte^e » : si l'amour ne s'en mêle pas, elle ne
peut maintenir personne dans la vie de la grâce. Le juste,
c'est tout homme qui « aime Dieu et le prochain^f ». C'est
celui-là « qui vit de la foi^g ».

Et maintenant comment un homme, côtoyant les
attraits de ce monde, s'efforcera-t-il de n'y pas goûter, s'il
ne croyait pouvoir atteindre des joies supérieures, jouir de
plus grandes délices, et si la bienheureuse espérance où
l'établit la charité ne l'emportait irrésistiblement vers un
bonheur préférable aux pauvres bonheurs d'ici-bas, je
veux dire vers la béatitude céleste, inaltérable en sa
pérennité ? Ainsi, en cet exil « on vit de la foi^h », si la
puissance de cette foi fait préférer aux choses caduques
les biens éternels. Mais voici une objection qui n'est pas
sans fondement ; elle naît de l'expérience : va-t-on porter
aux nues les humiliés de ce monde, objet du mépris des
riches, qui, manquant de quoi vivre, abandonnés sur un
chemin de douleur et d'indigence extrême, passent leurs
jours dans un abîme de misères ? Parmi ces pauvres qui
savent bien que jamais les plaisirs de cette vie ne seront
pour eux, il en est beaucoup cependant qui ne cessent de
les convoiter.

Ainsi de toutes parts surgit le péril. Mort pour le riche
qui savoure en jouisseur les jouissances d'ici-bas, leur
donnant le pas sur les joies du divin amour ! Mort pour le
pauvre dans sa misère extrême qui, tout accablé qu'il soit
des amertumes de la vie présente, ne combat cependant pas
les penchants d'une passion perverse et dépravée ! Voici
d'un côté ceux « dont l'iniquité sort comme de la graisse,
dont l'artifice déborde du cœurⁱ ». Et de l'autre ceux qui,
extérieurement revêtus d'indigence et de haillons, se
laissent séduire intérieurement par le remue-ménage de

malis desideriiis agitari delectantur, cum dicat Apostolus :
*Consencientes et agentes pari pena punientur*¹? Responsum
 enim ad relata reducimus, scientes sane quod non
 25 | *parcet*^k Christus peccatoribus cum ante Ipsum presen-
 tantur : cuiuscumque sint condicionis vel status, sive
 pauperes sive potentes, cunctos communiter qui in contagiis
 conglutinantur confundit et captivitate incurabili conquas-
 sans, a paradiscolis qui pulchritudine spirituali pollebant
 30 propulsat in pelagum | penarum et in tenebris tormentorum
 iubet eos iugulari quia ad lasciviam et ad ludos lubricos
 frena laxare voluerunt.

Verumptamen verisimile videtur quod mendici, si
 non murmurent contra Maiestatem, et punicionem quam
 in paupertate paciuntur portent sine perversitate, quia
 35 per pressuras purgantur | in hoc presenti a piaculis et
 spurciciis que secundum carnem contraxerunt, et postquam
 ab hiis doloribus discesserint, suscipiant in celestibus
refrigerii, sedem et beate requiei refeccionem. *Quid enim*
*habet pauper nisi ut pergat ubi est vita*¹? Erumpnam
 utique habet et angustiam in hoc exilio, et omnes dies eius |
 167 | miseriiis pleni sunt; deserens ergo hanc inopiam, deducetur
 ad delicias domus Dei et regnabit cum regibus, quia
 seipsum recte regebat, tanto ampliohem honorem inter
 angelos accipiens quanto ab hoc mundo magis despicieba-
 5 | tur. Sane sufficit ipsis egenis ad | salvacionem, immo et
 ad altum ascensum in aula eterni Regis, quod non inordi-
 nate anhelent opibus hominum honorari, nec copulari
 cupiant carnalibus curis que castitatem calcant, neque
 ditari desiderent aut epulis habundare quibus impii
 impure utuntur usque ad interitum et, postquam se